Supõem a existência do céu empíreo: Basílio, Damasceno, S. Clemente, Teodoreto, Hilário, Diodoro, Atanásio, Crisóstomo, Teofilacto e outros.

<sup>111</sup> Caietano todavia, no comentário a *1 Cor* 12, negou que se dá.

<sup>112</sup> Leia-se [Pico della] Mirandola, no *Heptaplo*.

<sup>113</sup> N. T.: O texto refere-se a *Zc* 4. 2-3.

*Caelum empyreum quadratum uersus partem superiorem.*  
 Creditur autem hoc caelum uersus partem superiorem quadratum esse, non globosum, ut pote quod beatorum curia et quasi theatrum sit et ad recipenda distinctis sedibus post resurrectionem gloriosa corpora destinatum, idque eliciunt nonnulli ex loco illo *Apocalypsis*, cap. 21: “Ciuitas in quadro posita est.”

Porro eminet caelum empyreum non loco tantum, sed naturae etiam dignitate inter omnia simplicia corpora, ut affirmat M. Albertus in [P. 210] tractatu *De Quattuor Coaeuis*, q. 4, art. 13, et Alensis, 2 p., q. 51, m. 1. In eo autem creati sunt a principio angeli, ut ait Magister Sentent., in 2, dist. 2; D. Thomas, 1 p., quaest. 61, art. 4. Vnde (sicuti Vdalricus, lib. IV suae *Summae* interpretatur) ob id angeli in Diuinis Litteris “astra matutina” uocantur, cap. 38, lib. *Iob*: “Vbi eras cum me laudarent simul astra matutina?”, quia suae praesentiae luce hoc caelum quasi stellae ornant. Licet uero illud intellegibile dici soleat propterea quod adspectum nostrum effugiat ac solo intellectu nunc a nobis percipiatur, re uera tamen corporeum est suamque habet formam, materiam et quantitatem, cum debeat gloriosis corporibus, uti diximus, domicilium praebere. Est etiam admirabili luce conspersum, ut conueniat statui beatorum, qui inexhausto diuinae lucis fonte potiuntur.

*Cur caelum empyreum a nobis non uideatur.*  
*Opinio Richardi.*  
*Non placet.*  
 Iure tamen quaesierit aliquis si id tam eximia luce praeditum est, cur a nobis non uideatur. Respondet Richardus in 2, dist. 2, quaest. 2, tert. princ., causam esse quia eiusmodi lux nostri adspectus uim excedit, nec nisi cum oculis gloriosis proportionem habet; uel quia orbis crystallinus eius traiectionem impedit; uel quia ad nos pertingere nequit ob nimiam distantiam; uel quia, licet posset pertingere, subtrahitur ei generalis concursus a Deo, ne defluere ad nos possit.<sup>114</sup> Verum hae rationes non satisfaciunt.<sup>115</sup> Non prima, quia, cum lux illa corporalis sit, cur non habebit aliquid proportionis cum nostro adspectu, ut ab eo utcumque percipi ualeat? Cur, si ad nos peruenit, non fugat sua praesentia noctis caliginem? Non secunda, quia, cum orbis crystallinus siue aqueus praetenuis et translucidus sit (ideo enim a crystallo siue ab aqua nomen habet), non est cur lucis transmissionem impediat. Non tertia, si ad solam distantiam recurrat, nam, cum stellae a nobis tanto interuallo cernantur, uideretur etiam tantae magnitudinis